esse informaturum, cuius ratio quum ita comparata sit, ut non in eodem semper statu permaneat, sed potius altiora petens liberior fieri concupiscat, fieri non potest, quin e pristinis formis eluctatus novas appetat, quae ut illae pristinae priori, sic novae rationi sint accomodatae. Ac sic quidem animus rerum mutandarum cupidissimus acerrimusque novarum rerum molitor potest appellari, sic Athenienses quoque omnesque, quae liberiori animi culturae patebant, Graeciae civitates antiquarum rerum quodammodo eversores non dici nequeunt, at vero, qui in populorum historia animum omnium rerum fundamentum esse omniumque rerum quasi veritatem continere perspexerit, non eum, qui novas sibi formas asciscit novae illas animi rationi aptas consentaneasque, sed, qui in certo suo statu certisque formis contumaciter haeret novumque animum cum novis formis vel despicit vel restinguere conatur, eum jure verum eversorem vitaeque turbatorem esse censebit. Quid igitur? Nonne quaecunque in Athenienses aliasque civitates probra ingerit Müllerus, ea Spartanis potius objectanda sunt, ut qui juvenilis animi Graeci nisus atque labores vel, si poterant, dura manu comprimerent, vel, si non poterant, faventibus invidenter? Tyrannorum imperia, quae certo quodam tempore per Graeciam florere videmus, non casu quodam vel morum quadam depravatione, qua Müllerus gaudet opinione, sed e vera liberi animi ratione originem ducere, qui non in singulis quibusdam habitare et coercitus esse, sed per omnes, simulac ferendo oneri pares facti sunt, fundi aequabiliter propagarique cupit, quis est, qui hodie ignoret? Optimatum imperia quo magis ad paucorum superbiam communiuntur, eo molestiora fiunt plebi, quae ipsa illorum imperio paullatim quasi educata, variis laboribus exercitata, commercio, itineribus artibusque factitandis ita exulta est, ut non solum optimatum animum aequiparare, sed jam novam animi rationem eamque altiorem exhibere ac repraesentare possit dici, quo sit, ut libertatis rerumque administrandarum non modo cupida sit, sed etiam potens. Quod tamen antequam ad perfectum quandam popularis civitatis statum pervenit, media quaedam interponitur civitatis conformatio, qua plebes non satis illa quidem ad publica negotia gerenda idonea, sed tamen ad majorem libertatem aspirans et aspero optimatum dominatu coacta unum ex suis omnium ad res gerendas instructissimum sibi praeficit, cuius ductu optimatum potentiam infringat, cujusque manibus reipublicae administrandae habenas permittat, ita ut in tyrannorum imperio necessarium quemdam ad popularem statum, ubi non penes genus, sed penes virtutem summa rerum est, habeamus transitum. Quo imperio quantum incrementi Graeciae civitates ceperint quantumque floruerint, demonstrare nostri consilii esse nequit, Athenis, Corintho, Sicyoni quam salutare faustumque fuerit Pisistratidarum, Cypselidarum, Orthagoridarum imperium meminisse sufficiet. Quae tamen adeo non sive respexit, sive perspexit Müllerus, ut Spartanos harum novarum formarum extinctores priscarumque restitutores hanc ipsam ob caussam verae libertatis, generosi animi, simplicitatis atque integritatis antiquaeque pietatis custodes vindicesque appellaret, quo aberrare nemo potest, nisi qui universae Graeciae parum ratione habita in singulari quasi membro omnem amorem admirationemque extrinsecus magis allatam, quam e re ipsa profectam collocaverit atque populorum vim ac potestatem in externis quibusdam rebus ac formis magis, quam in vivi animi flere ac vigore positam esse existimet. Cujus quidem vitii Müllerum eo magis convictum habemus, quod ita non constantem sibi deprehendimus, ut idem, qui hoc loco Spartanos tamquam antiqui animi ordinisque pios defensores ac praesides laudibus extollit, eos non modo non vituperet, sed etiam laudare videatur, quem Achaeorum placidam splendidamque rationem totiusque Pelopon-

nesi vitam ab irruentibus Doriensibus turbatam, mutatam, fractam conspexerit. Quid ergo? His computatis num dubitabimus, quin hic quoque vir illustris propter nimium quendam Spartanorum amorem caecutire putandus sit?

Atque hucusque quidem Spartanorum illiberalitatem adversus eos, qui magnam partem ejusdem stirpis, quibusque superiores viribus erant, persecuti videamus, haec animi angustia qualis in eos manifesta fuerit, qui pariter instructi sua defendere propulsareque aliena poterant; etenim hic illiberali animo gignitur invidia, quae quidem mire quantum in Spartanis exardescit adversus Athenienses. Quo modo factum sit, ut Athenienses tam subito ad tantum florem evenherentur, paullo post viderimus, nunc quales Spartani se praebuerint, quaeram. Qui quum liberiorem animi Atheniensis rationem non comprehendere, nedum consequi possent, nova ista alacritate, vigilancia, industria, vigore, fortitudine in tantam perturbationem conjecti sunt, ut suspiciose semper et anxie quidquid novi Athenis siebat, attenderent. Hoc enim fere illiberalis angustique est animi, majora quaque, quod assequi non possit, invidia ac suspicione persecui atque vel insidiarum fraude circumvenire cohibereque. Sic Spartani, qui tanto odio tyrannos persecuti erant, ut Athenis etiam ipsis auxiliantibus expulsi essent, quid consilii ceperunt, quum Atheniensium rempublicam efflorescere vidissent? — ὡς τὸν Ἀθηναῖον ἑώρεον αὐξομένονς καὶ οὐδαμέντις ἐτούμονς ἐόντας πειθόσται σφι, νόῳ λαβόντες ὡς ἐλεύθερον μὲν ἐδν τὸ γένος τὸ Ἀττικὸν ἰσόρροπον τῷ ἐωυτῶν ἀν γίνοιτο, κατεχόμενον δὲ ἐπὶ τυραννίδος ἀσθενὲς καὶ πειθαρχέοσθαι ἐτούμον· μαδόντες δὲ τουτέον ἔκαστα, μετεπέμποντο Ἰππίην τὸν Πεισιστράτου ἀπὸ Σιγείου τοῦ ἐν Ἑλλησπόντῳ. Herod. V, 91. Quos expulerant, eos reduxissent, ni obstitisset Sosiclis Corinthii oratio. In bello Persico autem, quum Athenienses magni generosique animi non minus, quam summae fortitudinis testimonia ederent splendidissima, multisque rebus patesieret, quo Graeciae abiisset principatus summaque auctoritas, adeo non communis saluti prospexerant Spartani, ut domestici solius commodi rationem habere videbentur tantamque illiberalitatem expromerent, ut Athenienses communes omnium defensores in summo rerum discriminе turpiter desererent. Mitto, quod ad Marathonem pugnantibus tam sero auxilio venerint, ἀδύνατα δέ σφι ἦν τὸ παρανίκα ποιεῖν ταῦτα, οὐδ βούλομένοισι λένειν τὸν νόμον ἢν γὰρ ἵσταμένον τοῦ μηνὸς εἰνάτη· εἰνάτη δὲ οὐκ ἐξελενόσθαι ἔφασαν, μὴ οὐ πλήρεος ἐόντος τοῦ κύκλου· quamquam haec quaedam pietas ut laudanda aliqua ex parte, ita non minus in mentis quadam angustia ponenda mihi videtur; sed post pugnam Salaminiam, quum Athenienses non solum suo consilio suisque copiis Graeciam servassent, sed etiam propterea, quia suadente Mardonio ipsi salvi esse patriamque prodere noluerant, crudelissima urbis agrorumque devastatione repetita vexarentur, Spartani cum Peloponnesiis non auxilio aderant, sed domi festa agebant et ut se quidem tutos praestarent, Isthmum munimentis claudere studebant. Et quum Athenienses legatos misissent de tali persidia conquerentes, οἱ ἄφοροι ἀνεβάλλοντο ἐς τὴν ἕστεραίνην ἐποκρίνασθαι τῇ δὲ ἕστεροις ἐς τὴν ἐτέρην. τούτο καὶ ἐπὶ δέκα ἡμέρας ἐποίεον, ἐξ ἡμέρης ἐς ἡμέρην ἀναβαλλόμενοι. Ἐν δὲ τούτῳ τῷ χρόνῳ τὸν Ἰοδύδην ἐτείχεον, σπουδὴν ἔχοντες πολλὴν πάντες Πελοποννήσιοι καὶ σφι ἢν πρᾶς τέλει. Herod. IX, 8. Hic habes aliud Spartanae pietatis probitatisque exemplum. Tandem auxilium miserunt auctore Tegeata quodam, ne majus damnum acciperent, si Athenienses malis eoacti ad Persas desciscerent. Et bellis feliciter confectis quum Athenienses dirutam urbem restaurarent moenibusque tutarentur, vide quam id invidia ducti aegre ferant Spartani, qui cum

sociis et classis magnitudinem et praeclaram audaciam, quam in bello exhibuerant, metuentes legatos ob eam rem mittunt: ηξίονν τε αὐτὸς μὴ τειχίσειν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἔξι Πελοποννήσου μᾶλλον δσοις ἐννευστήκει ἐνγκαθελεῖν μετά σφῶν τοὺς περιβόλους· τὸ μὲν βούλόμενον καὶ ὑποπτὸν τῆς γνώμης οὐ δηλοῦντες ἐξ τοὺς Ἀθηναίοντος, ὃς δὲ τοῦ βαρβάρον, εἰ αὐδίς ἐπέλθοι, οὐκ ἀν ἔχοντος ἀπὸ ἔχρον ποθεν, ὥστε τοῦ ἐκ τῶν Θηβῶν, ὁρμᾶσθαι. Thuc. I, 90. Sic ubique invidiam in Spartanis deprehendimus, qua Atheniensium luminibus non palam, sed occulte obstruere student, sic Thasiis, quum ab Atheniensibus defecissent, clam promiserant, auxilio venientes in Atticam se invasuros esse (Thuc. I, 101), in quo quum propria calamitate impediti essent, tamen non frustra Atheniensium auxilium contra Helotes implorarunt, missus est Cimone duce exercitus auxiliaris, quem tamen paullo post contumeliose dimiserunt non certa ulla causa, sed suspicione moti, ne quid novi subito Athenienses molirentur. Quae suspicosa teatque agendi ratio ut quandam propriae imbecillitatis sensum expromit, ita vehementer ab ea integritate eoque candore abhorret, quo Müllerus Spartanos habet exornatos, quemque tantum abest ut equidem ita pari ratione pervideam, ut, ubicunque iis cum Atheniensibus rem esse video, ibi angustiorem circumscriptioremque animum eorum quandamque ingenii tenuitatem deprehendam vel manifestissimam. Athenienses autem quum Spartanos ubique invidia flagrantes sibique obtrectantes viderent et occultum eorum tortuosumque ingenium cognoscerent (ἐπιστάμενοι τὰ Δακεδαιμονίων φρονήματα ὡς ἀλλα φρονεόντων καὶ ἀλλα λεγόντων Herod. IX, 54), tum denique factum est, ut et ipsi inimicitias adversus eos exercent, quibus de caassis postea bellum illud exarsit crudelissimum et maximum, quo utriusque gentis flos conflagraretur. Quod quidem bellum ansam praebuit Müller ad antitheta quaedam ingeniose comminiscenda, speciosiora illa quidem quam veriora, in quibus causam rationemque belli Peloponnesiaci exposuisse sibi persuadet (Dorr. I, p. 194 sqq.). Simplicius de hae re loquitur Thucydides, qui: Lacedaemonii, inquit, bellum gerendum esse decreverunt οὐ τοσούτον τῶν ἔνμαχων πεισθέντες τοῖς λόγοις, δσον φοβούμενοι τοὺς Ἀθηναίοντος, μὴ ἐπὶ μεῖζον δυνηθῶσιν, ὥρωντες αὐτοῖς τὰ πολλὰ τῆς Ἑλλάδος ἴποχείρια ἤδη ὅντα. I, 88 extr. per quem eundem compertum habemus, Spartanos ita non juri suo fisos esse, ut speciosas caussas circunspectarent, quibus recte bellum intulisse putarentur, cf. I. I. 126. Et hactenus quidem Spartanorum animum, qualis rebus gestis expromitus sit, licuit persecui; hinc quidquid malum ingenium prodiderit, id Atheniensium exemplo corrupti fecisse ex Müller scilicet sententia existimandi sunt. Nunc igitur nonnullas eorum leges institutionesve percensemus, quibus eorum angustior ratio perspicua fiat et quasi labes demonstretur.

Atque hic quidem non repetere in animo est, quae tam recte quam severe de Spartanorum institutionis judicat auctor sanequam locupletissimus, Aristoteles, cuius quamquam nonnulla opprobria quaedam senioris tantum temporis propria stringunt, pleraque tamen in vitia cadunt omnibus temporibus communia. Vid. Pol. II, 6. Pauca tantummodo, ut ex consilio mei ratione, ex illis delibabo, namque id ago, ut Spartanum animum, quamquam, si cum heroica Pelasgicaque aestate comparetur, liberior possit appellari, non satis tamen liberum expeditumque esse demonstrem, ut cuius civitatis formae ac leges tantum domesticae eidam immobilitati ac stabilitati faverent, quantum Spartani omnes exterarum gentium ad majorem libertatem aspirantium nisus opprimere studebant, ex quo evincitur, animum Graecum sub aliarum demum gentium formis ad majorem suam perfectionem potuisse pervenire, quum Spartani immaturiorem adhuc imperfectioremque effingenter.

Et quum Spartanorum civitatem ab illa superioris vitae conformatioне ita differre vide-  
rimus, ut illic omnis vitae ratio institutioque quasi naturae sanguinisque spiritu magis perfusa  
ac temperata, hic ad certam mentem rationemque conformata et astricta esse videretur, haec  
tamen ratio dubitari non potest quin adhuc creperum, imperfectum, illiberale, rigidum, stabile  
quiddam habeat. Vera civitatis vita ac progressio posita est in familiae ratione, quae cum non  
a certa animi sententia, sed ab amore originem ducat et moderetur, propter hanc reconditam  
suam internamque naturam particularē hominum animum fovet et singit sensusque privati est  
parens atque effectrix; hinc autem vitale civitatis principium nascitur, ut unius legis vinculo  
haec privatorum aliorum aliter affectorum varietas contineatur, quorum sua quisque ratione  
hujus communis legis vim expromat et effingat, qua varie temperatorum elementorum ac virium  
conspiratione et quasi confictione novos semper flores ex se mittit civitas adque novarum for-  
marum majorem perfectionem evocatur. Jam extirpari quidem in civitate familia non potest,  
at ita tamen publicis legibus cohiberi, ut spiritus quidam familiaris emergere adque suam  
quandam potestatem pervenire nequeat; quod quum fit, tum efficitur quidem id, ut omnes nullis  
nisi reipublicae vinculis obstricti in communi sola omnium salute elaboranda defixi esse vide-  
antur, sed simul extinguitur omnis spiritus motusque vitalis, qui nisi variis iisque quodam-  
modo diversis viribus conspirantibus ac connitentibus existere non potest. Hanc autem Spar-  
tanae civitatis rationem fuisse arguo, quae ut illa prior aetas nisi naturae quodam temperamento  
pendere videbatur, ita tam abstracta, ut ita dicam, mente tenetur, ut quocunque naturam  
redoleat naturalique nitatur fundamento, executere velle videatur. Hinc factum est, ut bonorum  
possessio tam legibus sit circumscripta, ut libera eorum potestas nemini concessa sit, ut quae-  
stum, commercium, artesque publicas, quoconque sua quemque natura dicit, factitasse pro-  
turpi habeatur, atque, quod hoc loco vel maxime urgamus, ut familiae in Spartanae civitate  
vixdum locus reperiatur. Quae omnia si a civitate ita instituta esse dico, animum Spartanum  
dico, quum universarum civitatis formarum tuū singularum legum morumque conunum parentem.  
Vera familia autem qui exsistere potest, ubi mulierum disciplina ita comparata est, ut  
corpora ad virorum alacritatem patientiamque indurentur, animi effrenata licentia ferantur (*ζειστηρίων ἀπολάστως πρὸς ἀπασταύ ἀπολάσταν καὶ τρυφερός.* Arist. Pol. VI, p. 54. Goettl.),  
quare omnis domestica pictas ac verecundia, omnis humanitatis mollitudo ac teneritas, quod  
hanc minus mulierum est decus, quam sanctum sensus familiaris quasi fundamentum, non  
possunt non funditus pessimum — vera familia qui exsistere potest, ubi domus ratio adeo  
non in communitate vitae posita est, ut vir nullo domi negotio retentus per totum diem in  
publico versetur exercitandoque corpori operam det ac ne coenam quidem domi habeat — qui  
denique exsistere potest, ubi ne liberis educandis quidem singularem suam curam impendere  
possunt parentes, quos quum primum per aetatis teneritatem liceat, civitas non singulis qui-  
busque ad certarum legum normam educandos permittit, sed ipsa sub immobilem rigentemque  
suam formulam redigit. Eequid mirari possumus, quum tam quasi uniformem totam Sparta-  
norū rationem conspiciamus, ut idem omnes os eundemque frontem referre videantur. An  
habes, quam varietatem in Spartanis deprehenderis; vide modo, quae sit Athenis ingeniorū  
morumque varietas, quamque varie quisque civitatis rationem exhibeat; num simile quidquam  
apud Spartanos cerni potest, nonne omnes ab Aristodemo usque ad Cleomenem Agia-  
darum ultimum eandem oris vultusque similitudinem exprimunt? etsi seriore civitatis tempore

existunt quaedam ingeniorum proprietates, quae tamen in Spartana civitate labem testantur certissimam.

Haec autem immobilis omniq[ue] fere varietate carens Spartanorum ratio ut magnam partem ex institutis illis proficiscitur, quibus particularis quidam familiae sensus omnino tollitur, sic non minus aliis legibus effecta est ex eadem illis pectoris quadam angustia ac rigore profectis. Scimus enim, quam solliciti caverint Spartani, ne quid peregrini non modo e barbaris sed ne e Graecis quidem civitatibus ad se propagaretur, ita ut et peregrinos a suis finibus excluderent neque suos in aliis civitatibus commorari paterentur. Quae ab omni hominum commercio sejunctio ut hominum naturae est vel maxime repugnans, ita propriae imbecillitatis quandam conscientiam prodit manifestissime. Etenim qui sui ne apud alios corrumpantur anxie veretur, ac ne duces quidem e finibus suis emittere audet (*φοβούμενοι μή σφιστιν οἱ ξέιόντες χείρος γίγνωνται* Thuc. I, 95), is parum profecto fidei in illorum integritate ponere censodus est. Et habent profecto Spartani, quod jure metuant, nam ex quo tempore civitas magis peregrinorum rebus interest, aliorumque mores et instituta a singulis cognoscuntur, ecce hic et illuc existunt, qui a prisco Spartanorum more descendent, novum animum induant novasque reipublicae conformatio[n]es moliantur. Hinc ἔθρις illa primi Cleomenis, qui crudelissimo ipse se supplicio affecit, ὡς μὲν οἱ πολλοὶ λίγονοι Ἑλλήνων, ὅτι τὴν Πεδίην ἀνέγνωσε, τὰ περὶ Δημάρητον γενόμενα λέγειν· ὡς δὲ Ἀθηναῖς μοῦνοι λέγονοι, διότι ἐξ Ἐλευσίνας ἐσβαλῶν ἔκειρε τὸ τέμενος τῷ Θεῶν· ὡς δὲ Ἀργεῖοι, ὅτι ἐξ ιροῦ αὐτέων τοῦ Ἀργον Ἀργείων τὸν καταφυγόντας ἐκ τῆς μάχης καταγινέαν πατέροιτε, καὶ αὐτὸν τὸ ἀλογόνον ἔχων ἐνέπρησε. Her. VI, 75, hinc Pausaniae regis et Lysandri conatus male Spartani (ώσπερ ἐν Δακεδαιμονί φασι Λύσανδρόν τινες ἐπιχειρῆσαι καταλῦσαι τὴν βασιλείαν καὶ Πανσαρίαν τὸν βασιλέα τὴν ἐφορείαν. Arist. Pol. V, 1, 5, hinc sine dubio aliorum quoque, veluti Cinadonis rerum novandarum molimenta videntur repetenda. Domi immobili quodam statu continentur, foris vitae usquequaque motum ac progressum conspiciunt, quo quum pelliciantur ad vitamque quasi excitentur, num corruptos, depravatos appellabis? quare Müllerus Spartanae rei amore caecus culpam in alios rejicere studet. Quaero, cur corrumpantur, cur tota Spartanorum civitas collabascat, ex quo cum oriente cumque Atheniensibus signa contulerit, cur illius auro et luxu, horum animi morumque liberalitate pessumdati sint? Nonne eam ob caussam, quod non satis firmi erant neque satis poterant resistere? Contra Asiae autem iHecebras quomodo parati integrigne esse poterant, qui aurum, splendorem, luxuriam huensque magis propter ignorantiam, quam quod noscerent, in respectu habuerant, atque Atheniensium ingenio quomodo pares esse poterant, quod efficacissimae vitae, variarumque civitatis conformatiōnū disciplina atque multiplicis commercii, artium literarumque cultura ad multo majorem vim potestatemque provectum erat? Hie igitur caussae delitescant labis Spartanae, quas quia vel parum perspexit, vel noluit perspicere, male Müllerum historici munere perfunctum dicere non dubito. Etenim labes Spartanae civitatis in ipsius animi angusta ratione est posita, qua factum est, ut quum totus in eo defixus esset consilio, ut civitatem effingeret una forma expressam, uno tenore temperatam, unoque animo perfusam, summam rerum in certarum formarum potius stabilitate atque constantia, quam in vitae animique libertate atque efficacitate pariter ad majorem semper perfectionem nitente ac certarum formarum severitate moderanda ponendam esse putaret. Sic omnis particularis animi nitus conatusve, qui in possessione, in artibus,

literisque, in quaestu commercioque factitando emergere potest, quique vel maxime familiae ratione sovetur et alitur, restinguitur et quidquid novi extrinsecus ingratis civiumque animos alium aliter afficere novasque ideas potest gignere, propulsatur diligentissime. Quare animus Spartanus effingit ille quidem perfectam quodammodo civitatis formam, quae angustiorem ejus rationem si missam feceris, omnibus numeris absoluta omnibusque partibus concinna recte possit appellari, at tamen statuae magis, quam vivi hominis resert imaginem. Apparet haec virium conglutinatio conspiratioque unam voluntatem unamque formam exprimens quam superior esse debuerit disjecta dissipataque pristinae vitae ratione, nec minus tamen in proposito esse videtur, hanc Graeci animi conformatiōnē inferioris tantum momenti esse habendam, quam primum novam formam indutus idem animus ad majorem libertatem majoremque lumen florumque varietatem ac splendorem pervenisse videatur. Ut autem quasi unius formulae brevitate rem proligem, Spartani magis muti esse quam loqui, magis sentire quam facere, magis stare quam progredi, magis praeterita quam futura spectare videntur, quod quidem cum multis rebus, tum luculentissime omnium probatur Corinthiorum apud Lacedaemonios oratione (Thuc. I, 68 sqq.): ήσυχάζετε γάρ μόνοι Ἐλλήνων, οὐ Λακεδαιμόνιοι, οὐ τῇ δυνάμει τινά, ἀλλὰ τῇ μελλήσει ἀμνύμενοι καὶ μόνοι οὐκ ἀρχομένην τὴν αξένου τῶν ἔχθρῶν, διπλασιούμενην δὲ καταλόγοτες. Καίτοι ἐλέγεοθε ἀσφαλεῖς εἶναι, ὃν δρα ὁ λόγος τοῦ ἔργου ἐκράτει. Τόν τε γάρ Μῆδον αἴτοι λιμενὶ ἐκ περάτων γῆς πρότερον ἐπὶ τὴν Πελοπόννησον ἐλθόντα, ἥ τὰ παρ ἑμῶν ἀξίως προαπαντῆσαι: εἰ μεῖς τὰ ἐπάρχοντά τε σώζειν καὶ ἐπιγνῶναι μηδὲν, καὶ ἔργῳ οὐδὲ τ' ἀναγκαῖα ἐξεισθαι — εἰ: ἀρχαιότροπα ἡμῶν τὰ ἐπιτηδεύματα πρὸς Ἀθηναίους ἔστιν. Ἀνάγκη δ' ὅσπερ τέχνης ἀεὶ τὰ ἐπιγνώμενα κρατεῖν· καὶ ησυχαζόνσῃ μὲν πόλει τὰ ἀκίνητα νόμιμα ἀριστα, πρὸς πολλὰ δὲ ἀναγκαζομένοις ἔναι πολλῆς καὶ τῆς ἐπιτεχνήσεως δεῖ. Διόπερ καὶ τὰ τῶν Ἀθηναίων ἀπὸ τῆς πολυπειρίας ἐπιπλέον ἡμῶν πεκάγωται. In quibus orationibus quam fere Thucydidis expromatur sententia, habemus haud dubie hoc loco veracissimi acutissimique auctoris de Spartanorum ratione judicium. Haec pectoris angustia ut omni novo flori omniqe ad majorem liberalitatem enitiens animo non potuit non invidere atque irasci, ita quomodo universae Graeciae, quam jam ad majorem libertatem viriumque varietatem provecta esset, potuit esse princeps? Princeps enim is vere dicitur, qui ceteris est animo superior, quod sanequam nemini contingere potest, nisi qui ceterorum animos tanquam inferioris in se momenti ipse complectitur. Quod tamen quis in Spartanis perviderit? qui quam in certo suo statu subsistentes quam omnes sui animi ad novarum formarum progressionem pullulantis nisus comprimerent, tum ceterarum Graecarum gentium ingenium formasque nimium quantum perhorrescerent, nihil minus quam Graeciae duces ac tutores esse potuerunt. Quod quidem evidenter cerni licuit in bello Persico, ubi eos in suis tantum commodi ratione defixos parum profecto universae Graeciae saluti prospicere potuisse apparer, quam rem ingenue, ut solet, Herodotus et egregie quidem pronuntiat: Ἐνθαῦτα ἀραγκαὶ ἐξέργομαι γνώμην ἀποδέξασθαι, ἐπίφθονον μὲν πρὸς τῶν πλεύνων ἀνθρώπων, ὅμως δὲ, τῷ γ' ἐμοὶ φαίνεται εἶναι ἀληθὲς, οὐκ ἐπισχήσω. Εἰ οὐκαίτοι καταφέρωδήσατες τὸν ἐπιόντα κίνδυνον ἐξέλιπον τὴν σφετέρην, ή καὶ μὴ ἐκλιπόντες, ἀλλὰ μείναντες ἰδοσαν οφέας αὐτοὺς Ξέρξη — τοιάδε ἐγίνετο — προδοθέντες ἀν Λακεδαιμόνιοι ὥπερ τῶν συμμάχων (οὐκ ἐκόντων, ἀλλ' ὅπ' ἀραγκαῖς) ἐμοννώθησαν· μοννώθητες δὲ ἀν καὶ ἀποδέξαμενοι ἔργα μεγάλα ἀπέδανον γενναῖος. Η ταῦτα ἀν ἐπαδον· ή πρὸ τοῦ δρέωντες

ἀν καὶ τοὺς ἀλλοὺς Ἑλλήνας μηδίζοντας ὁμολογεῖ ἀν ἐχοήσαντο πρὸς Εέρξεα· καὶ οὕτω  
ἀν ἐπ' ἀμφότερα ἡ Ἑλλὰς ἐγίνετο ἐπὸ Πέρσηστι. Herod. VII, 139, quae verba quum hono-  
rificum Spartanis exhibent testimonium, tum angustam eorum rationem perspicue ostendunt;  
mortem illi quidem pro aris et focis Laconiae oppetere potuerunt, universam Graeciam animi  
vigore et alacritate, neglectione sui ac magnanimitate, consilio atque prudentia sartam tectam  
tueri non potuerunt. Atque eodem redit Aristotelis sententia, angustam eorum rationem eo  
vituperantis, quod solis bellicis rebus intenti in pace neque sibi neque aliis possint moderari:  
πρὸς γὰρ μέρος ἀρετῆς ἡ πᾶσα σύνταξις τῶν νόμων ἔστι, τὴν πολεμικήν. Λεῦτη γὰρ  
χρησίμη πρὸς τὸ πρατεῖν τοιχαροῦν ἵσθισοντο μὲν πολεμοῦντες, ἀπώλλυντο δὲ ἀρξαντες  
διὰ τὸ μὴ ἐπιστασθαι σχολάζειν, μηδὲ ἡσοκηνέναι μηδεμιαν ἀσκησιν ἑτέραν πυριστέραν  
τῆς πολεμικῆς. Pol. II, 6. p. 59 Goettl.

Jam utra explicandae labis Spartanae praestare videtur ratio, Müller, qui Athenien-  
sium eos contagione corruptos ac pessumdatos arbitratur eoque eorum res non supra bellum  
Peloponnesiacum persequendas esse putat, quasi novum genus sit subito factum novo illud  
ingenio novisque moribus praeditum, an ea, qua ex deteriore Spartani animi ratione repetendam  
esse censemus, qua non subito, sed paullatim a pristino statu detrudantur pristinumque hono-  
rem ac potentiam perditum eant? Quod quidem nisi universis rebus et secundis et adversis,  
et florentis et conturbati status sub uno conspectu positis cerni non potest. Uberior, exultior  
liberiorque fit totius vitae ratio, ut prisci illius elementi jam amplius ratio habenda non sit,  
si universarum rerum Graecarum complexum cursumque speces, at Spartanorum potissimum  
ingenium ubi cognoscendum et tractandum tibi proposueris, omissis senioris actatis labantisque  
civitatis rebus gestis et moribus numquam justum arbitrium agere poteris.

Age igitur, quae caussa est, cur Spartanorum morum disciplina reique publicae vis ac  
potestas corruisse putandae sint. Est nimirum, ut jam saepies pronuntiavi, proprii animi  
labes, qua fieri non potest, quin civitas perpetuo invictoque rerum cursu primum infirmetur,  
deinde concidat. Intereunt igitur proprii ingenii angustia et veluti brevitate, qua in sua tantum  
peculiari ratione defixi principium suae civitatis vitale non in universae Graeciae ratione animo-  
que, sed in sua tantummodo proprietate positum esse existimant. Et hoc quidem usque eo  
faciunt, ut hanc suam vim ac dignitatem etiam certi sui sanguinis puritate ita contineri sibi  
persuadeant, ut paucis exceptis neminem in civitatem velint asciscere, quo fit, ut civitatem  
magis magisque viribus senescere videamus. Virorum numerus quantus initio fuerit, etsi certo  
definiri non potest, tamen novem millibus haud minorem fuisse ex ἀναδασμοῖς ratione conje-  
cta possumus assequi. Quorum, si Demarato fidem habes apud Herod. VII, 234, in bello  
Persico supererant octo millia, in bello Peloponnesiaco, cuius rei auctor est Thucydides, sex  
millia, Aristotelis aetate mille (Pol. II, 6, 11), tertii Agidis tempore denique septingenti, quod  
tradit Plutarchus in Agid. 5. Sic naturalis mortis quasi principium in ipsa Spartanae civitatis  
ratione latet; sed animus quoque senio paullatim conficiatur necesse est circumcisus ille undique  
omnique novi incrementi materia carens, cuius quidem natura quamquam ita comparata est, ut  
novis quasi artibus virtutibusque extrinsecus allatis augeri ornarique nequeat, omnem tamen  
vim suam ac potestatem eo demum expromit, ut nova materia extrinsecus illata veram suam  
ἐνέργειαν ἄτικε, ut cum Aristotele loquamur, ἐντελέχειαν in medium proferat ac sic demum  
perpetuo triumphans ex se ipso novarum virtutum artiumque quasi florum laetam segetem pro-

gignat. Haec vis vitalis verusque vivendi vigor non diutius in Spartanis conspicitur, quam dum dura adhuc vitae conditione arma in Graecia dominantur armorumque vi omnis vitae ratio constituitur, quo quidem tempore quam severa Spartanae rei publicae disciplina, astricta totius vitae consuetudo, eodemque sensu temperata multorum communio non possit non principatum obtinere inter eos, qui vago dissipatoque vivendi more tenentur, hoc suum jus Spartani fortitudine, constantia omniqe omnis generis labore sibi vindicant partoque utuntur. At ubi ceterae quoque gentes paullatim vel externarum rerum disciplina vel internae vitae efflagitatu ad strictiores civitatis quasi uno concentu temperatae formas coactae atque devinctae erant, ubi deinceps ille morum formarumque rigor solvendus atque ad mitiorem emolliendus liberalitatem, ubi durissima vita ex armorum strepitu ad altiora pacati animi studia artesque revocanda et in libera civitate etiam cives liberi singendi erant, ibi Spartani pristina ratione nimium quantum delectati, principii, cuius quandam ductu ac praesidio principatum totius Graeciae consecuti erant, caeci amatores haerebant neque sequi poterant; hinc vivere, hinc progreedi, hinc aliquantis per veluti historiam habere desinit Sparta, Graecia vero vivit, progrereditur, infinitam praeclararum rerum multitudinem gignit et effundit eoque ipso Spartanum animum probat neque universum Graecorum animum continere, et ne pro potiore quidem parte esse habendum; est nimirum articulus tantum, unum ex pluribus elementis, quod quum per se existere nequeat, ut in communi fundamento nititur, ita communis praestantiae partem confert ac subministrat.

Quae quamquam probe scio quam sint strictim durtaxat cursimque scripta ac festinantius arrepta quam accuratius exposita, tamen sufficient aliquando, quibus et perversa Müller i in Spartanis laudandis ratio cognoscatur et de rebus Spartanis judicium constituatur rectius. Hanc autem perversam Müller rationem quod contra atque institueram non singulis locis Müllerianis allatis et resutatis, sed perpetua magis mearum sententiarum serie in medio ponere studui, aequi bonique faciant opusculi mei existimatores, etenim quod perspicuitas suadere videbatur, id et moles scriptioonis haud sine aerarii scholastici detimento exuberans prohibebat et ea spes excusare videbatur fore, ut lectorum quisquis celeberrimi viri librum sententiasque satis cognitas haberet.

Accedamus igitur ad alteram reprehensionis partem. Idem Müllerus, qui injustus Spartanorum exstitit censor, de Atheniensibus tam inique quam acerbe judicasse statuendus est. Αθηναίων πόλιν, τὸ τῆς Ἑλλάδος μονσεῖον, ἦν ὁ μὲν Πίνδαρος (fragm. sel. Boeckh. min. p. 210). Ἑλλάδος ἔρεισμα ἐφη· Θουκυδίδης ἐν τῷ εἰς Εὐριπίδην ἐπιγράμματι Ἑλλάδος Ἑλλάδα, ὁ δὲ Πένθιος ἔστιαν καὶ πρωταρεῖαν τῶν Ἑλλήνων (Athen. Deipn. V, 12, p. 224 Schweigh. cf. Ael. V. H. IV, 6), hanc urbem tam vili pendit Odofredus Müllerus, ut spurcae levitatis, mobilitatis ac rerum novandarum pruriginis, garrulae vanitatis, procacis impietatis atque superbiae criminibus non semel mala avi ductum, sed per totum librum perpetuo offundere eum non pingeat, et quidquid nimiae laudis in Spartanos redundaret, id Athenis ab eo detractum recte opineris. Et antiqui quidem Athenienses, qui ad Spartanorum similitudinem quandam magis accedere videntur, satis illi viro egregio placent, quo autem magis excolitur ac veram vim suam floremque expromit Athenarum civitas, eo acerbius prava ejus ratio perstringenda videtur. At qui fieri potuit, ut homo tam ingeniosus, quiq; animum in rebus scribendis investigandum explicandumque esse tam disertis verbis professus est, tam perversus veri gentium animi interpres exsisteret? Ipsum videlicet ingenium fraudi

fuit Müller parum illud subactum neque satis a singularibus quibusdam commentis umbrisque inanibus purgatum, quod quas sibi speciosas prae-  
stigias nugosasque de generositate, de nobilitate, de virtute gentium ac  
de vera humanitatis vita finxit opiniones, pro veris omnibusque ratis ideis  
haberet, in antiquitatis eas historiam invehheret ad earumque normam rerum  
Graecarum judicium exerceret. Quarum opinionum natura quum sit μάλα ἀριστονόμα-  
τική, fieri non potest, quin Müllerus iniquus et Spartanorum, nimium tribuendo, et Atheni-  
niensium, nimium detribando, exsistat judex, non rerum gestarum animum indagans, sed suum  
suggerens. Talia autem praejudicia quomodo qui non exuerit, humani generis singularumque  
gentium animum persequi rerumque vicissitudines satis juste interpretari dijudicareque poterit?  
Ridemus Francogallorum oratores, si quando propriae gloriolae praecones res Graecorum Roma-  
norumve ad recentissimarum idearum amplitudinem suarumque vanitatem conditas adornatasque  
magno cum tumore proferunt, ridemus Rotteckii opus historicum, quo immaturae libertatis  
alumni hodie pascuntur, quoque nefanda turpissimorum sacerdotum vel optimatum fraude atque  
superbia et miserae plebis ad humana jura perfruenda eluctantis contentione tamquam caussis  
primariis populorum res gestas ac fortunas quasi conflatas et constitutas esse docemur —  
quidni Müllerum rideamus, qui ad opinionum ex medio aeo repetitarum formulas Atheniensium  
rectiore judicio complectendas, hoc est ita, ut, quae sit propria Atheniensium vis atque potestas,  
quoque modo Graecam indolem excoluerint ac promoverint, et quo status eorum pessumdatus  
sit, dispici et cognosci queat, quamquam hoc extreum jam attigisse tantum sufficiet, quum ut  
Spartanorum maxime labem, ita Atheniensium maxime florem exponere scriptiois nostrae  
ratio desideret.

Explicavimus supra, quae Graeciae fderit proprietas singularisque quasi animi tempe-  
ratio, qualem haec conformatioem prima hujus populi aetate habuerit quantumque promota sit  
aetate secunda, cuius quidem rationem extremis saltem lineis adumbravimus. Hujus autem  
aetatis primam formam, paullo duriorem illam quidem ac quasi crudiorum, Spartanam civitatem  
demonstravimus fuisse, secundam autem, multo perfectiore et quasi rerum Graecarum umbi-  
licum Athenas fuisse mox viderimus. Etiam Athenienses adhuc ea ingenii angustia laborant,  
qua in sua certa ratione nimium quantum defixi Graeciam ad unitatem cogere potius ad arbitrii  
sui libidinem armorumque vi, quam altiore animo moderatore velint educare, qua quidem  
pectoris quadam angustia factum est, ut et ipsi velut ceterae hujus aetatis gentes de potentia  
sua detruderentur. At quam manifestior est factus Graecus animus, quam liberior, quam cor-  
roboratior, quam exultior apud Athenienses, quos si cum Spartanis comparaveris, hic in tiro-  
ciniis versari Graeciam, illic omni juvenilis aetatis flore vigore exsultareque dicas. Qued ut  
fiat, non casus alieujus temeritate, sed majore Athenensis animi alacritate atque vigore effici-  
tur, qui quum felicissime naturali suo fundamento temperatus, tum maximarum rerum disci-  
plina eductus sit vel potius ipse se educaverit et ad liberalitatem miramque ingenii ubertatem  
ac perfectionem conformaverit, ita ut in rebus Atheniensium omnes conditiones et quasi  
elementa deprehendamus, quibus necessario factum est, ut Athenienses Spartanis evaderent  
longe superiores.

Magnam quidem gloriam Athenienses in eo posuerunt, quod essent indigenae, quare Plato in Menex. 6: τῆς δὲ εὐγενείας πρῶτον ἐπῆρξε τοῖσδε ή τῶν προγόνων γένεσις, οὐκ ἔπηλνς οὖσα, οὐδὲ τοὺς ἐπιγόνους τούτους ἀποφηγμάτην μετοικοῦντας ἐν τῇ χώρᾳ, ὅλος δέν σφιν ἡμόντων, ὅλλ' αὐτόχθονας, καὶ τῷ ὄντι ἐν πατρίδι οἰκοῦντας καὶ ζῶντας· idemque testatur Thueydides I, 2: τὴν γοῦν Ἀττικὴν ἐν τοῦ ἐπιπλείστον διὰ τὸ λεπτόγευν ἀστασίαστον οὖσαν, ἀνδρῶποι φέννον οἱ αὐτοὶ ἦσι. Neque nos in hac re laudem quandam agnoscere non possumus, scimus enim, quid primitus terrae valeat, qua nati sumus, natura, qua tamquam moderatrice hominum animi pietatis quodam sensu conglutinati ad incorruptam sinceramque communionem coalescant, quum vaga migrantium ratio hominum animos vel pietate exuat, vel, quod est in Doriensibus manifestum, ad asperitatem rigoremque obduret. Reperimus igitur primo in hac terra et agri sui natura et Parnethis Cithaeronisque munimentis adversus reliquae Graeciae turbas satis tuta pro solido tamquam fundamento pacatam Aboriginem gentem, reperimus Pelasgos. Ut autem Atticae natura ita comparata est, ut gentem nondum adultam pacato quodam recessu sovere atque ad primam quandam firmitatem possit alere, sic tamen neque a ceterorum hominum aditu commercioque plane reclusa est, ut gens etiam aliorum elementorum accessu varie possit temperari, et in magna agri sterilitate incolas tantum labore exercet, ut quietum hoc solidumque hominum genus mox ad miram animi vigiliam, alacritatem, industriam vigoremque crescere et variarum conversionum vicissitudinumque tamquam disciplinam subire videamus. Quod in tanta vetustatis obscuritate, si quaeris, quomodo scire possim, pauca profecto vestigia sufficiunt. Herodotus VIII, 44: Ἀθηναῖοι, inquit, ἐπὶ μὲν Πελασγῶν ἐχόντων τὴν νῦν Ἑλλάδα καλεομένην ἔσαν Πελασγοὶ οὐνομάζομενοι Κραναιοί ἐπὶ δὲ Κέροτος βασιλῆς ἐπεκλήθησαν Κεροπιδαι· ἐπεξαμένον δὲ Ἐρεχθῖος τὴν ἀρχὴν Ἀθηναῖοι μετωνομάσθησαν· Ἰωνος δὲ τοῦ Ξοίδον στρατάρχεω γενομένον Ἀθηναῖοι ἐκλήθησαν ἀπὸ τοῦτον Ἰωνες. Cui loco si addideris I, 57: — τὸ Ἀττικὸν ἔθνος, ἐδὲ Πελασγικὸν ἀμα τῇ μεταβολῇ τῇ ἐς Ἑλληνας καὶ τὴν γλώσσαν μετέμειψε. et II, 51: πρῶτοι μὲν Ἑλλήνων ἀπάντων Ἀθηναῖοι παραλαβόντες, παρὰ δὲ τούτων δῆλοι. Ἀθηναῖοι γάρ οὐδη τητικαῦτα ἐς Ἑλληνας τελέοντι, Πελασγοὶ etc. habemus sane permultas non nominis solum, sed haud dubie omnis vitae fortunaeque conversiones, fuerunt enim Athenienses et Pelasgi, et Cecropidae, et Jones, et Hellenes; quae nomina quoconque modo interpretabimur, semper tamen diversas quasdam gentis conformaciones paulatim existentes indicant, in qua re cernitur, quanta fuerit gentis impigrae vegetaeque alacritas et ad novas easdemque perfectiores formas gradusque emergendi studium. Quid vero? dixerit aliquis, quid de propria vi ac dignitate ejus gentis sperare licet, quae toties nomen suum ac sine dubio cum nomine ingenium quoque mutaverit; nonne jam in gentis incunabulis vitium neoterismi, quem dicit Müllerus, gliscens deprehendimus vel manifestissime? An vero sunt illae status publici commutations non proprii ingenii mobilitate, sed vi extrinsecus ingruente factae? quod si accedit, gens commiseranda quidem propter tot status perturbationes, neque tamen nimium quidquam de ejus firmate ac sinceritate sperandum esse videtur. — Quapropter in illa nomina paullo inquiramus, de quibus quamvis magna premantur obscuritate, tamen aliquid, quod ad veri quandam similitudinem accedat, conjectandum erit.

Atheniensibus ipsis non modo indigenas se, sed puri sanguinis neque allis gentibus mixtos esse persuasum erat, quadecaussa Isocrates in Paneg. 4: ταύτην γάρ οἰκοῦμεν οὐχ

ἕτερους ἐκβαλόντες, οὐδὲ ἐρήμην καταλαβόντες, οὐδὲ ἐν πολλῶν ἔθνων μιγάδες συλλεγέντες, ἀλλ' οὕτω παλῶς καὶ γνησίως γεγόναμεν etc. et Plato Menex. p. 245. D: — διὰ τὸ εἰλικρινῶς εἶναι Ἐλλῆνες καὶ ἀμιγεῖς βαρβάρων. Οὐ γάρ Πέλοπες, οὐδὲ Κάδμοι, οὐδὲ Αἴγυπτοι τε καὶ Δαναοὶ οὐδὲ ἄλλοι πολλοὶ φύσει μὲν βάρβαροι δύτες, νόμῳ δ' Ἐλλῆνες, οὐροικοστιν ἡμῖν, ἀλλ' αὐτοὶ Ἐλλῆνες, οὐ μιξοβάρβαροι οἰκοῦμεν etc., quod profecto dicere non potuissent, si quid Atheniensibus de barbarum immigrantium occupationibus innotuisset. Quae quum ita sint, Cecropidae quinam habendi sunt? Sunt sine dubio Pelasgi, et si fidem habemus Apollodoro, qui Cecropem indigenam appellat (III, 14, 1), sunt Attici Pelasgi, ita ut nomen eorum nil nisi novam quandam conformatiōnē, novamque quasi aetatem indicet novis illam institutionib⁹ formisque celebratam. A senioribus rerum scriptoribus Theopompo, Diodoro, aliis Cecrops Aegyptius fuisse et cum Aegyptiorum colonia in Atticam adventasse dicitur. Haec Atheniensum cum Aegyptiis necessitudo non e populi quidem opinione sed historicorū periculo quorundam in Cecropem collata esse videtur, at nescio an in genuina quadam antiquitatis traditione nitatur, quae Aegyptiae coloniae retulerit adventum. Etenim quae ab Aegypto coloniae in Graeciam transvectae dicuntur, earum rationem Müllerus quidem diluere studuit in libro de Orchomeno Minyisque scripto (de Cecrope p. 122 sqq.), cuius viri ingenium quam sagacius sit ad suspicendum, quid non sit, quam quid sit, fieri non potuit, quin facile perspiceret, quid in his mythis vel veritati vel veri similitudini repugnaret, at qui internus altiorque sensus mythis contineretur, id utique virum praetererit. Hanc autem barbararum coloniarum veram rationem in superioris anni scriptiōne supra dicta p. 37 sqq. jam exposui neque tetigī eum locum nisi, ut, quidquid quāsque de Cecropidis sentiret, tamen nullo pacto Aegyptiorū occupationem quandam somniafet, sed ad summum Atticam gentem Aegyptiae culturae animique elementis aliquo modo antiquitus temperatam esse existimaret, quod quidem ut de universa Graecia, sic de Attica non est eur dubitemus.

Difficilior indagatio videtur, qui Jones fuerint, qui in Attica a Xutho Hellenis filio, vel ab Jone Apollinis prole repetuntur, quorum alter in Attica tetrapoli consedisse, alter tantum de tota gente meritus esse dicitur, ut ei rei publicae denuo constituendae potestatem permitterent. Quodsi immigrarunt Jones, ut ne saltem pro alienae stirpis hominibus habeas, sed pro Pelasgis, qui varia fortuna ad bellicam rationem edueti quasi novam eorum conformatiōnē effinxerunt et unam ex iis formis repraesentarunt, in quas universum illud antiquissimae Graeciae genus ac fundamentum paullatim diseedere supra diximus.

Sed ut breviter dicam, quid sentiam: ne immigrasse quidem Jones puto, qui potius pro eorumdem Pelasgorum, Cranaorum vel Cecropidarum, in Attica habitantium nova quadam conformatiōne habendi sint, quod et Herodotus loco supra laudato testatur, et aliis argumentis doceri videtur haud sane improbandis. Etenim quid est, quod tam subito Jones in Attica emergant, ut ne illum quidem, et unde et quo modo advenerint deprehendi possit vestigium, quarum rerum memoriam quandam profecto in iis exspectaverimus, quos non in subditorum locum concessisse, sed penes quos summam in Attica auctoritatē fuisse scimus. At luculentius mihi documentum in ipsis cultus mythorumque ratione inesse videtur. Jon vel Xuthi vel Apollinis dieitur filius, quae sunt sine dubio ejusdem rei nuncupationes, quum ξονθός sit idem, quod ξαρθός, flavus autem appelletur Apollo. Atqui, quod jam ex hæ re conjici potest, id

aliis quoque rebus, quas exposuit Müllerus de Minerva Poliade p. 2, satis probatur, simul cum Jonibus in Attica exsistere cultum Apollinis atque omnino circa idem tempus mythorum cultusque rationem haud paullo immutari. Hinc Müllerus certo concludere posse sibi videtur, Jones reprobata Herodoti auctoritate pro peregrinis esse habendos, ut qui novum deum novumque cultum secum importaverint (Dorr. I, p. 237), at quum vir doctissimus nobis nondum persuaserit neque umquam persuasurus sit, tam facile novos deos ex improviso importari et in pectoris pietate radices agere posse, haud scio an longe melior nostra fuerit conjectura, qua hanc ipsam ob rem flavi Apollinis sive Jonis Jonumve adventum nihil nisi novi temporis ad altiores quasdam cultus, morum totiusque vitae conformatioes efflorescentis adventum esse statuamus. Hinc igitur quam recte Apollinem πατρόνον et ex Hephaesto et Pallade, diis Atticorum indigenis, prognatum esse dixerint, non minus declaratur, quam Müller sententia quam parum probabilis sit, quam de hac re promit Dorr. I, p. 237: „Wir können darin wieder nur das mythologische Streben finden, die Götter einer Stadt in Familienzusammenhang zu bringen.“ Quid ergo? sunt Jones antiquissimae illius gentis, quae Atticam incolebat, novus quasi flos gradusve ad altiorem animi rationem edueatus eaque temperatus et excultus, sunt a Pelasgis animo, non stirpe diversi, et qui in Aegialea et Cynuria reperiuntur Jones, sunt illi aut pro Atticis transvectis aut pro indigenis Pelasgis similibus conditionibus ad eundem statum excitatis promotisque habendi; hoc autem de Cynuriis, qui αἰτόχθονες se esse jaebant, illud de Aegialeis forsitan veri videtur similius.

Quodsi Cecropidas itemque Jones Pelasgis et Atticis quidem vindicavimus, numquid tandem distare videtur inter hos et Hellenes, in quibus fere Aeoles et Doris referuntur? C. F. Hermannus, vir de Graeca antiquitate meritissimus, in Antiqu. Graec. p. 180 ed. I. Herodoto suffragari videtur, qui Jones in Pelasgis referat, Müllerus Dorr. I, p. 11. Herodoto refragans Hellene eos esse suspicatur. At idem Herodotus, ut jam vidimus, Jones dicit et Pelasgos et Hellenes fuisse. Et profecto candidus Graecae historiae pater recte si non vidiisse, tamen scripsisse putandus est. Omnes enim ex hac quasi communi radice gignuntur, omnesque ad eundem communem proveniunt florem, quam Hellenum aetatem nuncupamus, quae quidem recentior est vel quam supra diximus secunda Graeciae aetas. Et Gracci ipsi quidem, etiam quum ad maturitatem quandam aduliti essent, tamen ad recte dispicienda primordia sua et incunabula parum instructi erant, praesertim quum omnino perspicacioes essent in iis, quibus differre inter se viderentur, quam qua communitate continerentur. Ex Graecis scriptoribus igitur etsi varia rerum copia petenda est, tamen nisi nostro judicio complexi fuerimus, veritatem non elicierius. Sie mirum esse non potest, neque qui Jones fuerint, neque qui Athenienses, satis constare. Athenienses pro Jonibus habebantur, ipsi haberi nolebant: οἱ μὲν τὸν ἄλλοι Ιωνες καὶ οἱ Ἀθηναῖοι ἔφυγον τὸ σύνομα, οὐ βουλόμενοι Ιωνες πεκλῆσθαι· ἀλλὰ καὶ τὸν φαινούσται μοι οἱ πολλοὶ αὐτέων ἐπαισχύνοσθαι τῷ σύνοματι. Άλ δὲ δυώδεκα πόλεις αὐται τῷ τε σύνοματι ἤγάllοντο κ. τ. λ. Herod. I, 143. Num quando factum est, ut gentem ullam nominis sui puderet, nisi plane alia ingenio moribusque facta esset? Numquam profecto, et sic ne Athenienses quidem neque pro Jonibus haberri volebant, neque revera amplius habendi erant. Ut enim Jones non singularem quandam stirpem, sed potius certam quandam Graeciae Atheniensiumve aetatem significare vidimus, ita Athenienses, quum ex hac quadam animi conformatioe evasissent, non magis Jones quam Cecropidae Cranaive habendi sunt.

Hinc autem concidit eorum sententia, qui in nominibus nimium quantum haerentes his nominibus Graeciam regi putant, quum jam fere inania ac demortua essent; hinc Müller's sententia concidit, qui summam rerum Graecarum usque ad bellum Peloponnesiacum fere in Jonum Dorumque diversitate contineri persuasisse sibi videtur. Fuerunt quondam hae diversitates, sunt postea prorsus aliae factae, scilicet Spartanorum maxime et Atheniensium, quorum alteri quidem in Dorum ratione substiterant, alteri ex Jonico ingenio incredibile quantum progressi erant. Existere igitur Doriensis natura amplius dici non potest nisi in Spartanis, stabilitatis patronis, ceterae Dorum gentes jam dudum pristinum ingenium exuerant et quamvis in novis formis asciscendis a Spartanis multimodis cohibiti essent, tamen morem ingeniumque restituere, quum semel perdidissent, non poterant. An vero Corinthii, Sicyonii, Argivi, coloniae Dorienses in Doriensi ratione putandi sunt perstitisse? Nonne, si leves quasdam formas eximis, paullatim plane alii facti sunt ad recentioremque aetatem accomodatores? Jones autem ubi sunt? suntne Athenis, in Achaja, in Cynuria, in Euboea? Quis hoc nomen ibi deprehenderit? Sunt in Asia minore ibique appellantur Jones. Qui quondam ex Attica in Lydiam transmigrarunt, ii quum e patrio solo tamquam evulsi essent, Jones permanerunt etsi Asiatico more haud paullo temperati. Athenienses autem aliter loquebantur, aliter vivebant, aliter artes factabant ingenioque omnino erant perquam diverso. Hinc concidunt quoque, quae Müllerus de Jonica fabulatus est Atheniensium inde, in quos quum quidquid levitatis, mobilitatis, impietatis, garrulitatis, procacitatis similiumque rerum ex Jonibus Asiaticis constipavit, cum quadam voluptate transferret, ingenium hujus gentis tantopere deturpavit, ut vixdum recognoscere atque hoc certe intelligere non possimus, quo pacto tam leve atque inane hominum genus tanta, tam gravia, tam pulchra, tam praeclera, tam omnibus numeris absoluta praestare potuerit, quae vel nostrae aetatis majestatem summa admiratione impleant. Concidunt quoque doctissimi viri commenta de caassis belli Peloponnesiaci, Dorr. I, p. 194 sqq., in quo bello Joniae Doricaeque gentis videre sibi videtur dissidium; verum enimvero sunt nugae, quae illuc a viro illustri praetenduntur. Jam si Thucydidis recensum percurrimus (II, 9), Spartanorum in bello Peloponnesiaco socios fuisse comperimus Peloponnesios praeter Argivos et Achaeos, quibus cum utrisque amicitia intercedebat, Megarenses, Locros, Boeotos, Phocenses, Ambraciotas, Leucadios, Anactorios, ab Atheniensium autem partibus stetisse Chios, Lesbos, Plataenses, Messenios, qui Naupactum incolebant, Acarnanum plerosque, Coreyraeos, Zaczynthios, Cares, Dorienses Caribus finitos, Jones, Hellespontios, Thraciae urbes et insularum quotquot intra Peloponnesum et Cretam ad solem orientem vergentes et ceteras omnes Cyclades exceptis Melo et Thera. Inde quomodo qui harum gentium vel paullum tantum notitiam habeat, dissidium Jonici et Dorici nominis colligere possit veram hujus belli rationem fuisse, quum tamen cum Atheniensibus tam paucos Jones eosque haud ita quidem voluntarios, praeterea autem Corcyraeos, Naupactios, Cariae colonias, omnes quidem Dorici generis, stetisse videat itemque Spartanorum socios longe plurimos non Dorienses fuisse reperiat, id sanequam mirabile quiddam est, quid? quod etiam mirabilius est, si quis cognoverit ab eodem Thucydide, justissimo harum rerum arbitro, quae variae rationes belligerantium atque consilia fuisse narrantur, ut quidvis potius quam eodem unius gentis sensu affectos fuisse omnes dicantur. Quae singula si cum supra disputatis comparaverimus, haec satis certo apparere videntur, primum bellum Peloponnesiacum nulla ratione Jonici Doricique nominis appellari posse dissidium cum pluribus de caassis; tum

imprimis, quod eo tempore illa nomina non jam pristina vi ac potestate exstisset putanda sunt; deinde patebit, quo tandem jure Athenienses Jones appellantur, quantumque qui hoc nomine vitiorum opprobriorumque multitudinem in eos ingerere velit, contra sanctissimas historiae leges peccasse videatur, tum quae sit omnino Jonici nominis ratio et potestas undeque orta, denique per omnes Atheniensis historiae aetates unam eamdemque gentem conspici, sed varie affectam, varie excultam varieque constitutam. Hinc videre licet maximum fuisse in hac civitate tanquam historicae vitae vigorem et efficacitatem, cajus quidem vis, quam in Spartanis tantopere desideravimus, in eo ipso cernitur, ut gens quidquid proprii habet ingenii, id magis magisque patefaciat aptisque formis constituat, quae tamen, ut ingenii est semper vivens, florens altioraque appetens natura, sic immutabiles fixaeque haberi nequeunt. Quamvis autem pauca sint, quae ad nostram memoriam de antiquissimo civitatis Athenensis statu sint propagata, tamen mirae illius humanitatis, liberalitatis, vigoris ingenium varie illud quidem per varias aetates excultum ac manifestum, sed continuo tamen unum idemque usquequaque conspicuum est adque tantum postremo florem provehitur, ut Athenas humanitatis quasi inventrices vetustissimasque magistras habere fere consueverimus.

Ut autem hujus gentis vigorem alacritatemque in magna hac contentione progrediendi liberoribusque se deinceps formis constituendi non agnoscere non possumus, ita liberalior ejus, mitior altiorque ratio primum vel eo cognosci potest, quod minus in sui sanguinis circumscriptione, quam in sui animi ratione veram vim suam ac potestatem positam esse censem, quamobrem non anxie cavit, ne quae nova elementa invehantur, quibus illa sanguinis puritas contaminetur, sed jam inde a principio velut hospes liberalis ex aliis Graeciae gentibus excipit permultos, qui domicilia transferant, ad suos mores, consuetudines omnemque rationem assuefiant indeque sinceri Athenienses evadant. Recordamur Gephyraeos (Herod. V, 57), Pylios et Nelidas (Herod. V, 65), imprimis autem id quod Thucydides I, 2 refert: *ἐν γὰρ τῆς ἀλλης Ἑλλάδος οἱ πολέμῳ ή στάσει ἐκπίπτοντες παρ' Ἀθηναῖονς οἱ δυνατώτατοι, ὃς βέβαιον δν, ἀνεχόροντ· καὶ πολύται γιγνόμενοι εὐθὺς ἀπὸ παλαιοῦ μείζω ἔτι ἐποίησαν πλήθει ἀνθρώπων τὴν πόλιν· ὅστε καὶ ἐς Ἰωνίαν ὑπερόν, ὡς οὐχ ικανῆς οὖσας τῆς Ἀττικῆς, ἀποικίαν ἐξέπεμψαν.*

Et probe hoc perspexit Dionysius Halicarnassensis, qui in Antiq. Roman. lib. III. Tullum Hostilium haec loquentem faciat: „quemvis a nobis in civitatem recipi tantum abest, ut nos pudeat, ut ea re gloriemur vel maxime. Ceterum hoc qui faciendum esse putemus, nos quidem non primi sumus, quippe Atheniensem exemplum secuti, quorum praecipua inter Graecos auctoritas quin in hoc quoque instituto cum maxime nitatur, dubitari profecto non potest.“ Quod autem jam ab initio factum est, id postea cautum quidem est ne libidinosius fieret, sed tamen ita, ut vel servos in civitatem propter merita liceret asciscere. Magna est, quod jam supra professi sumus, ejusdem sanguinis ejusdemque soli ac naturae vis et efficientia, ut jure ac merito Athenienses aborigines se esse gloriati videantur; at quum omnes Graeciae gentes uno eodemque niterentur fundamento, Athenienses, quum ex aliis Graeciae gentibus cives admiserentur, neque nativam suam genuitatem ac proprietatem pessum dederunt, et largam illam ingeniorum ubertatem nacti sunt, quae perquam rara est in parvulis civitatibus inquit tam arcta finium circumscriptione emergere vix potest. Huc autem referenda quoque est magna et erga servos et erga peregrinos humanitas (*φιλανθρωπία καὶ φιλοξενία*), quam si cum

Spartanorum adversus Helotes et peregrinos quosque duritie (*ξενηλασία*) compares, ad quanto maiorem humanitatem ac liberalitatem exculti sint Athenienses, facile intelliges.

Sed ante omnia quaerendum videtur, num quid sit certum, quo Athenienses et animum Graecum promovisse et Spartanis vere praestitisse dici possint, quoque deinde singula quaeque redeant. Ac profecto est magnum quiddam, quo et a Spartanis et a prisca aetate differre videamus Athenienses, est nimurum libertas singulorum, quae quum in prima aetate magis in casus quadam temeritate et crepero quodam sensu posita fuisset, et deinde apud Spartanos dura publicarum legum disciplina ita constringeretur, ut magis in opinione quadam, quam re vera exsistere videretur, Athenis tandem tanquam natalicia sua egit, in eaque omnis vis ac potestas, omnis gloria atque splendor rerum Atheniensium posita sunt. — Et primum quidem sicuti universorum, ita Atheniensium quoque ratio est, sunt Cranai et Cecropidae in Pelasgia, sunt Jones in heroica aetate, quarum aetatum, quemadmodum ceteri, utuntur ratione; sic prima quoque secundae aetatis conformatio ita afficiuntur, ut iis haud unius tantum rei similitudo cum Spartanis intercedat. Magna est apud Athenienses vitae simplicitas ac severitas, magna est pietas ac deorum legumque religio, hasque virtutes non olim tantum, sed semper in iis cernere licet. Δέλεκται δέ μοι καὶ πρότερον, Pausanias inquit I, 24, 3, ὡς Ἀθηναῖοι περισσότερόν τι οὐ τοῖς ἄλλοις ἐξ τὰ θεῖα ἔστι σπουδῆς. Et Lycurgus adv. Leocrat. 5: εὐσεβέστατοι τῶν Ἑλλήνων καὶ δικαιότατοι. Legum vim autem maximam fuisse, testatur Demosthenes adv. Timoer. p. 701, 10: τῶν γὰρ ὅντων ἀγαθῶν τῇ πόλει καὶ τοῦ δημοκρατούμενην καὶ ἐλευθέραν εἶναι, ὡς ἄλλο τι τῶν νόμων αἰτιώτερόν ἔστιν, οὐδὲ ἀν ἔντειν οἴομαι. Et Thucydides II, 37: τὰ δημόσια διὰ δέος μάλιστα οὐ παρανομοῦμεν, τῶν τε δεὶ ἐν ἀρχῇ ὅντων ἀκροάσει καὶ τῶν νόμων κ. τ. λ. — Sed ex hoc quasi fundamento, quo utuntur omnes, communi, ex hoc vinculo, quo constricti tenentur omnes, tamen et exsistere potest libera ratio singulorum et exsistit utique apud Athenienses. Hinc illa summa varietas morum, ingeniorum, artium, quaestuum omnis denique vitae qua mirum quantum a ceteris Graeciae gentibus distant; perlustra idem, qui in omnibus fere Spartanis eandem ingenii conformatio deprehenderis, perlustra nobilissimorum Atheniensium rationes, quantam naturae indolisque quantam opinionum rerumque gestarum, quantam totius vitae varietatem conspicies! Vide quot artes quaestusque Athenis factitentur, quorum quem quisque maluerit, eum tractat ex suique ingenii consuetudine exercet et conformat. Sed nisi hac tanta hominum varietate in communi fundamento versantium vera vita vitaeque progressus fieri nullo modo potest.

Sed plenius de hac uberrima Athenensis vitae varietate et copia, quatenus in summo commercii industriaeque flore conspicua fuerit, exponere eo minus consilii mei esse potest, quo facilius id quum ex multis libris, tum imprimis e Boeckhii opere admirabili possit cognosci. Quae liberior vivendi ratio, in majore illa singulorum jure ac libertate posita, si jam in his externis rebus tam et manifesta et salutaris est, quanto magis in familia atque in civitate erit! Domesticam autem Atheniensium rationem quamquam parum compertam habemus, tamen jam ex his caassis Spartanis longe superiorem fuisse recte colligemus, quod et patres familias maximam partem victus quaestusve sui genere domi tenebantur, et in liberis educandis, etsi hic quoque celebratum illud Platonis, pueros non civibus, sed civitatibus nasci, valebat atque parentum arbitrium publicis legibus salubriter temperatum erat, ipsorum tamen ingenium ac voluntas maximi momenti erat, quum apud Spartanos pueruli ab ipso matrum sinu accepti

in publicum deferrentur, quippe quos omnem proliis educandae curam non tam eo retulisse videmus, ut humanitatis semina in hominum animos sparsa elicerent atque foverent, quam ut publicis eam rationibus astringerent et ad civitatis commoda vel cum detimento humanitatis accommodarent. Sed quae vis humanitatis quodque verae publicae vitae incrementum ac quasi fundamentum in familia sit positum, id supra jam attigimus.

Quum vero rebus ita comparatis Athenis magna morum ingeniorumque exsistat varietas, fierique non possit, quin singuli quique in hac variarum diversarumque virium opinionumque aestuante vita ac veluti conflectione facile suae proprietatis quandam conscientiam consequantur, eamque tueri et in honorem adducere cummaxime nitantur, reipublicae forma profecto alia prorsus fiat necesse est, quam quae apud Spartanos cernitur. Quo enim altius illa singulorum propriae potestatis, juris ac honoris proprii conscientia pectus pervadit quoque plurium ad cognitionem permanat ac descendit, eo libiores fieri student animi singulorum eoque aerius annituntur, ut in administranda republica locum quemdam obtineant. Libertatis autem studium quum in omni humanitate tum praecipue in Graeci animi ratione ita posita est, ut in qua id Graecorum gente singulorum quorumque pectora compleat adque altiora petenda instiget, ibi ad magnam jam perfectionem pervenisse Graecum animum recte dicas. Quodsi recte supra Graeci populi tamquam idea adumbrata ejusque quasi summa in illo sincerae humanitatis ac libertatis sensu est posita, quae quidem humanitas nisi in singulorum quorumque mente elici domiciliunque habere quaque libertas ibi demum vere exsistere potest, ubi per omnes aequabiliter fusa ac propagata habetur, ubi tandem primum ad firmitatem quandam corroborari et excoli potuit, nisi in statu civitatis populari? Vidimus, quale fuerit in antiquissima aetate imperium regium, quam duntaxat in naturalis ejusdam necessitudinis fundamento nitens, quamque itidem singulorum jura non legibus firmata, sed in sensu quadam obscuritate casusque temeritate magis posita, vidimus deinceps, optimatum dominatus, cuius perfectissimum instar a Spartanis expressum est, quam omnia legum severitate constrinxerit adque certum statum redegerit, quam vero idem summo humanitatis libertatisque jure ad certum quandam hominum numerum revocato ceteros impares inferiores et esse et permanere voluerit, videmus denique in libera Atheniensium republica igniculum, materiam et opportunitatem libertatis in omnium animis delitescentis ad vim suam conspicuamque veritatem elici et progredi ac civitatem ad miram virium varietatem floremque excitare, in quibus rebus qui non veram animi rationem ad maiorem continuo libertatem divinitus entitentis perspexerit, is hodie quidem caecutire putandus est. Quae tamen libertas quum non in re quadam sit posita, quae subito manu injecta possit arripi, sed in ea potius animi efficacitate, qua animi sui quisque in rerum natura potentiam, jus honoremque persentiscere queat, Atheniensium libertatem per se patet non ad nutum subito exstitisse, sed paullatim tantummodo ac pedetentim e naturae involucris explicatam durissimaque laborum disciplina ad id roboris educatam esse, quo locum dignitati suaे debitum expugnaret. Ac percense, quae paullatim factae sunt publici status Atheniensium mutationes novaeque conformatio-nes, percurre res a Thesco usque ad Perielem gestas, ecquod habes turbulenter fluctuantis ingenii testimonium, ecquod novarum rerum studium, an potius continuum invicti animi constanter ad libertatem sibi debitam eluctantis nisum ac laborem? Verum enimvero si usquam alias, apud Athenienses libertatis humanae luctabundae contentiones ad manifestas formas expressae conspiciuntur. Estne hoc novarum rerum studium? estne, quem Müllerus dicit